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ÖNSÖZ 

Yeni Ahit’in/İncil’in ilk sayfalarında Babil Kulesi’nin yapılı-
şına ilişkin anlamlı bir öykü yer alır. Bu öyküye göre, başlarının 
üzerinde gökyüzünü gören ve insan olmaları nedeniyle insanüs-
tü ve erişilmez olana daha o zamandan özlem duyan ilk insanlar, 
bu özlemin etkisiyle bir araya gelirler ve derler ki: ‘Gelin bir kent 
ve bu kentte tepesi gökyüzüne kadar uzanan bir kule yapalım; 
yapalım ki, adımız son suzluğa kadar yaşasın.’ Böylece insanlar, 
insanlık tarihinde ilk kez bir araya gelirler, kendi emeklerini, ya-
ratıcılıklarını birleştirirler, çamurdan yaptıkları tuğla ile ilk dev 
yapıtlarını yapmaya başlarlar.

İnsanların bu tutkulu çabalarını ve kulenin görkemle yük-
selmekte olduğunu gören Tanrı, yarattığı insanın içine yerleş-
tirdiği ruhun büyüklüğünü, kurdukları birlik devam ettiği tak-
dirde insanların ne büyük bir güce sahip olacağını gördüğü ve 
insanlığın yükselip kendisinin tek başına sahip olduğu doruk lara 
ulaşmasını istemediği için, kulenin yapımını engellemeye karar 
verir ve şöyle buyurur; ‘İnsanların arasında karışıklık yaratalım, 
öylesine bir karışıklık yaratalım ki, hiç kimse ötekinin dilini anla-
masın.’

Bir gecede ve ansızın dilleri farklı hale geldiği için birbirlerini 
anlayamayan insanlar, birbirine kız maya, tuğlaları, malaları bir 
tarafa atıp kavga etmeye başlarlar ve daha sonra dağılıp kendi 
evlerine ve köylerine geri dönerler. Böylece bütün insanlığın or-
tak yapıtı olacak olan Babil Kulesi yarım kalır ve daha sonra da 
yıkılıp gider. O nedenle ve o günden beri insanlar, yalnızca kendi 
yurtlarını, topraklarını ve dillerini sevmeye başlarlar.

Yaşadığı zamanın değil, geleceğin sözcülüğünü yapan, özgür-
lük anlayışının gelmiş ve geçmiş en büyük savunucularından olan 
Stefan Zweig, Yeni Ahit’te/İncil’de yer alan bu hikayeyi yorum-
lar ve der ki; kendi tarihleri boyunca insanlar bir araya gelmeye, 
birleşmeye, ortak bir yapıt için birlikte davranmaya ve işbirliği 



yapmaya hep özlem duymuşlardır. Babil Kulesi bu özlemin sim-
gesidir. Yeni Ahit’te/İncil’de yer alan öykü; insanlığın birliğini 
koruduğu, birbirini anladığı sürece en yüksek hedeflere ulaşa-
bileceğinin, buna karşılık birbirini anlamayan, anlamak isteme-
yen, o nedenle dillerini, topraklarını ayıran insanların varabi-
lecekleri ortak bir hedefin ve yerin olmadığının çok güzel, çok 
öğretici bir örneğidir.

Yeni Ahit’te/İncil’de yer alan bu öykünün söylenceden ibaret 
olduğu, çocuksu olduğu, inandırıcı olmadığı söylenebilir. Ama 
eğer, ‘insanın gördüğü her rüyanın gerçekte örtük ve edebiyat 
aracılığı ile çarpıtılmış bir istek’ olduğunu söyleyen Freud’un 
tespiti doğru ise, inandırıcı olmasa da, çocuksu olsa da, söylen-
celer, bütün insanların, halkların, ulusların ortak dileklerini ve 
özlemlerini yansıtır.

Babil Kulesi, yarım da kalmış olsa, insanlığın bir zamanlar 
birlik ve bütünlük içerisinde olduklarına ilişkin platonik bir 
anın simgesidir. O andan itibaren birleşmeye, bir araya gelmeye 
yönelik acı özlem, belleklerinin ve ruhlarının bir köşesinde hep 
yaşadığı için, insanlar, yeni bir Babil Kulesi’nin inşasına başla-
mışlardır. Bu kule, insanların aralarındaki dil, din, ırk, ulus vb. 
ayrımları ortadan kaldırmak, aynı duyguda, aynı düşüncede 
bir araya gelmek ve birleşmek amacıyla inşa etmeye başladıkları 
‘İnsan Hakları’ kulesidir.

Kategorik hukuk ilkeleri olarak hukuk felsefesinin merke-
zinde yer alan, özgürlük ve eşitlik gibi en temel iki ontolojik ve 
ahlaki değerden türeyen insan hakları, diğer bütün hak iddia-
larına göre ahlaki öncelik taşır. En geniş anlamda siyasal meş-
ruluğun da ölçütü olan İnsan Hakları, her insanın sadece insan 
olması nedeniyle sahip olduğu özgürlük ve eşitlik değerlerinin 
başkalarınca tanınmasını ve her türden dış saldırıya karşı ko-
runmasını gerektiren en üstün ahlaki taleptir.

Bu bilince sahip olduğu ve bu referanslardan hareket ettiği 
için Türkiye Barolar Birliği, kendi bünyesi içerisinde bir İnsan 
Hakları Merkezi kurulmasına karar vermiştir.
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Kurulduğu günden bu yana bu merkez, bir yandan ulusal 
düzeyde yürüttüğü İnsan Hakları İzleme, Raporlama ve Ar-
şivleme Projesi (İHİRAP) aracılığı ile insan hakları ihlallerinin 
takipçisi olmuş, diğer yandan düzenlediği panel, sempozyum, 
konferans gibi etkinlikler, yayınladığı Tutuklama Raporu yo-
luyla İnsan Hakları literatürünü zenginleştirdiği gibi, İnsan 
Hak ları konusunda kendisini geliştirmek isteyen hemen her ki-
şiye ulaşmış ve onların bu konuda kendileri ni geliştirmelerine 
katkıda bulunmuştur.

Bu katkılarını, yayınladıkları ve insan hakları sorununa ilgi 
duyanların yararlanmasına sundukları bu raporla zenginleşti-
ren İnsan Hakları Merkezi’nin Başkanı değerli meslektaşım ve 
mesai arkadaşım Sayın Serhan Özbek başta olmak üzere, bu Mer-
kezde görev yap an diğer meslektaşlarıma en derin şükranlarımı 
ve içten teşekkürlerimi sunarım.

Saygılarımla.

Av. Vedat Ahsen COŞAR 

Türkiye Barolar Birliği Başkanı
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SUNUŞ 

İnsanlık, yüzyıllardan beri insan haklarının geçerli olduğu, savaşsız, 
sömürüsüz bir dünya özlemi içinde olmuşsa da, bilimde ve tekno-
lojide atılan dev adımlara karşın yüzyılımızda da bu özlem gerçek-
leşmiş değildir. Ancak yine de insan haklarının bir yandan yaygın-
lık kazanırken, diğer yandan yeni kuşak haklarla zenginleşmesi ve 
bunlara ilişkin olarak oluşturulan koruma mekanizmaları, insanlık 
adına önemli kazanımlar olmuştur. 

Sivil ve siyasal haklardan oluşan Birinci kuşak haklarla başlayan evrim-
leşme sürecinin, 20. Yüzyılın ortalarına doğru gelişen ekonomik, sos-
yal ve kültürel hakları ifade eden ikinci kuşak haklarla sürdüğü; yeni 
yüzyıla doğru birey devlet ilişkilerini aşan nitelikteki - çevre hakkı, ba-
rış hakkı, gelişme hakkı gibi- “dayanışma hakları” olarak da adlandı-
rılan üçüncü kuşak hakları beraberinde getirdiği bilinmektedir. Tarihsel 
olarak bu evrim aynı zamanda devlet odaklı bir toplum anlayışından, 
insana ve haklarına odaklı bir anlayışa yönelmeyi de anlatmaktadır.

Günümüz Türkiye’sinde ise sözü edilen yeni kuşak haklar bağlamında 
evrensel kazanımların yansımalarını görmek biryana, birinci kuşak 
haklarda yaşanmakta olan ağır ve yaygın sorunlar üzüntü vericidir. 
Türkiye Barolar Birliği İnsan Hakları Merkezi kurullarında ve bilim-
sel etkinliklerinde yapılan değerlendirmeler; İnsan Hakları İzleme 
Raporlama ve Arşivleme Projesi (İHİRAP) kapsamında yürütülen 
çalışmalarda varılan sonuçlar, temel haklardaki sınırlı kazanımların 
dahi ülkemizde tehlikede olduğunu ortaya koymaktadır. 

Mercek altına alınması gereken bu geri gidiş olgusu karşısında 
Türkiye’de insan hakları ve demokrasi mücadelesi, söylencedeki 
“Sisyphus’un (Sisyphos) bir türlü dağın doruğuna ulaştıramadığı ve son-
suza değin de ulaştıramayacağı kaya parçasını -geriye yuvarlanacağını bile 
bile – doruğa çıkarma uğraşısı”na benzemektedir. Öyle ki devletlere 
insanlık adına dayatılarak tanınması sağlanan insan hakları, günü-
müz Türkiye’sinde, ancak yönetenlerin “himmeti” sayesinde yarar-
lanılabilen haklar haline gelmiş gibidir. 

TBB İnsan Hakları Merkezi tarafından hazırlanmış olan “İnsan Hak-
ları Raporu”ndaki başlıklar altında beliren olgular, insanımızın ve 
toplumumuzun bugününü olduğu kadar yarınını da ilgilendirmek-
tedir. Hak ihlallerinin kendisi kadar hakların korunmasına ilişkin 
güvence mekanizmalarının çalışmıyor ve hatta tersine çalışıyor ol-
ması da son derece endişe vericidir. Hukukun üstünlüğü açısından 
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hiçbir demokratik ülkede normal karşılanmayacak bu olgular, yara-
tılmak istenen iç ve dış beklentilerin aksine, Türkiye’de insan hak-
ları alanındaki “iyi” gelişmelerin “kötü” gelişmelerin önünde git-
mediğini açık bir biçimde ortaya koymaktadır. Buna karşın konuya 
ilişkin olarak ülke içinden yapılan uyarılar duymazdan gelinirken, 
dışarıdan gelen uyarılara ilişkin çözümler “reform” adı altında öze 
etkili olmayan ve hatta beklenen amacın aksine işlev görecek yasal 
düzenlemelerle geçiştirilmekte ve üstelik zaman zaman bunda başa-
rılı da olunmaktadır. 

Bunun yakın geçmişteki en çarpıcı örneği, 2010 yılında, tüm uyarıla-
ra karşın gerçekleşen Anayasa değişiklikleridir. Tüm haklı uyarılara 
karşın gerçekleşen bu değişikliklerin yargıya ilişkin olanları, açıkla-
nan amacının aksine yargının, yürütmenin daha da etkin rol oynan-
dığı bir yapıya dönüştürülmesi sonucunu vermiş bulunmaktadır. 
Böylelikle yürütme, yargıdan elini çekmek yerine, HSYK aracılığı ile 
etkisini iyice arttırmıştır. Öngörülmüş zincirleme reaksiyonun ger-
çekleşmesi sonucunda da kısa sürede, yüksek yargıda, yerel yargıda 
ve özel yetkili ağır ceza mahkemelerinde; seçim, atama, görev yeri 
değişiklikleri yoluyla bağımlı  ve siyasallaşmış bir yargı modeline 
ulaşılmıştır. Oysa hak arama özgürlüğü bağlamında etkili başvuru 
hakkı, bu yolun sonuç doğurabilir, işe yarar ve elverişli olmasını; ha-
yali, soyut ve etkisiz olmamasını gerektirmektedir. Ancak günümüz 
Türkiye koşullarında artık, yurttaşların bağımsız ve tarafsız mahkeme-
de yargılanma hakkından sözedebilmek için, hukuken oldukça güçlü 
bir hayal gücü gerekmektedir. 

Adil yargılanma hakkının bir başka güvencesi olan savunma hakkına 
ilişkin ihlaller, yargılama faaliyetinin süjesi olan yurttaşların ve tem-
silcisi savunma mesleğinin, bu süreçten her türlü yolla dışlanmak is-
tendiklerini ortaya koymaktadır. Devlet idaresinde, “maslahatçılık” 
örneği olarak dile getirilen “mektepsiz maarif” özlemine benzer ni-
telikte bir “savunmasız yargı” özlemi, günümüz Türkiye’sinin ada-
let yönetiminde bir “anlayış” olarak ortaya çıkmış bulunmaktadır. 
Raporumuzda ayrıntılarıyla ele alınan güvencelerden arındırılmış 
bir yargılama faaliyetinin maddi gerçeğe ulaşması doğal olarak bek-
lenemez. Ancak tüm bu uyarılardan hiçbir sonuç alınamamaktadır. 

Yapıcı uyarıların görmezden gelinmesine ilişkin bir başka örnek 
TBB 2007 Anayasa Önerisi’dir. Bu Öneri özgürlükler alanını geniş-
leten, kişi1er için yeni özgürlükler ve haklar getiren özelliğiyle sivil 
ve özgün bir öneri niteliğinde olup güncelliğini korumaktadır. Öne-
ride, çağdaş gelişme1er ışığında güvence ve sınırlandırma sistemi hak 
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ve özgürlük odaklı olarak yeniden düzenlenmiştir. Yine güncel tar-
tışmalar arasında yer alan “saydamlık ve katılımcılık” konusunda 
getirilen öneriler son derece dikkat çekicidir. Zamanındaki Anayasa 
tartışmaları sırasında, TBB Yönetiminin istemi üzerine İnsan Hakları 
Merkezi tarafından hazırlanan TBB 2007 Anayasa Önerisi o günlerde 
olduğu gibi günümüz tartışmalarında da görmezden gelinmektedir. 
Ama bilimsel öneriler yerine salt siyasi çıkarların yönlendirdiği kur-
gularla gerçekleşecek bir Anayasa düzenlemesinden ülke geleceği 
adına yarar beklemek olanaksızdır. 

Aynı şekilde, tutuklamaya ilişkin sorunların giderek ağırlaşması 
nedeniyle 2010 yılında hazırlamış olduğumuz Tutuklama Raporunda 
yapılan tespitler ve getirilen öneriler -”tercihe” uygun olarak- bü-
tünlüğü içerisinde ele alınmadığından sorunun çözümü doğrultu-
sunda bir adım da atılamamıştır. 2013 yılında sorun trajedi boyutla-
rına erişmiş olup, gelişmeler tutuklama kararlarının siyasi kurgulara 
dayalı olarak verilmekte olduğu izlenimini güçlendirmiştir.  

İnsan haklarına uzanmaksızın ülkemizde yaşanan derin sorunların 
üstesinden gelinemeyeceğinden hareketle, TBB İHM İnsan Hakları 
Raporu’nun hazırlanma amacına uygun olarak ülkeyi yönetenler ve 
toplumumuz açısından uyarıcı ve yönlendirici olmasını diliyoruz.   

*   *   *

TBB İnsan Hakları Merkezi olarak İnsan Hakları İzleme Raporlama 
ve Arşivleme Projesi’nin (İHİRAP) kapsamlı bir ürünü olarak “İnsan 
Hakları Raporu”nu 2013 yılı Nisan ayı itibariyle yayına hazırlamış 
bulunuyoruz. 

Türkiye’nin insan hakları sorunu kuşkusuz salt raporda ele alınan 
konu başlıklarından ve içeriklerinden ibaret değildir. Raporun for-
matına uygun olarak çalışma kapsamı içerisinde kalan konularda, 
Türkiye’de insan haklarının bir fotoğrafının verilmesi amaçlanmıştır.

Raporun kapsadığı süre 2012 yılından bu yana işleyen süre olup, 
örnekleme yoluyla aktarılan olaylar bu dönemde oluşan ya da sü-
reçleri devam eden olaylara ilişkindir.  

Raporun oluşturulmasında TBB İHM İnsan Hakları İzleme Rapor-
lama ve Arşivleme Projesi (İHİRAP) çalışmalarıyla oluşturulan veri 
tabanından yararlanılmıştır. Web sayfamızda ayrıntıları yer alan 
Projede, kısa ve orta vadede, proje çalışmalarının tanıtımı ve eylemli 
katılımın sağlanması, izleme altyapısının (veri tabanı ve bilgi ağı) 
oluşturulması, olgusal ve tematik rapor çalışmaları; orta ve uzun 
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vadede izleme, raporlama çalışmalarının geliştirilmesi, Baro İnsan 
Hakları Merkezlerinin oluşumu ve geliştirilmesinin desteklenmesi 
çalışmaları, İnsan Hakları Eğitimi, Arşivleme altyapısının oluşturul-
ması ve Arşivleme çalışmaları öngörülmüştür.

Merkezimizin çalışmalarının bir parçası olarak ortaya çıkan bu sis-
tematik Rapor çalışmasının, bundan sonraki Merkez çalışmalarında, 
oluşmasını dilediğimiz geleneğin ilk adımını oluşturmasını diliyoruz. 

*   *   *

2009- 2013 dönemindeki çalışmalarla Rapor’a katkı sağlamış olan; 
başta önceki Başkanımız Av. Prof. Dr. Rona Aybay olmak üzere 
tüm Bilim Danışma Kurulu üyelerimize; büyük bir incelik ve öz-
veriyle Raporumuza her düzeyde sağladıkları değerli katkılarından 
ötürü BDK üyelerimiz Prof. Dr. Fazıl Sağlam’a ve Doç. Dr. Tuğrul 
Katoğlu’na; adil yargılanma hakkı konusunda Raporumuza gönül-
lü bilimsel katkı sunan Doç. Dr. Hakan Karakehya ve Yrd. Doç Dr. 
Devrim Aydın’a; yine Kurul üyelerimiz Av. Engin Ünsal’a, Av. Zeki 
Ekmen’e, Av. Tahir Elçi’ye, Av. Ali Sarıgül’e çalışmaya destekleri 
nedeniyle ayrıca teşekkür borçluyuz.  

TBB İHM Yürütme Kurulu üyelerimiz; Prof. Dr. Durmuş Tezcan, 
Doç. Dr. Ece Göztepe, Av. Uğur Altun, Av. Serkan Cengiz ve Av. 
Hüseyin Erkenci’ye hem tamamlamış olduğumuz dönem çalışmala-
rına, hem de Rapor çalışmalarına vermiş oldukları nitelikli katkılar-
dan ötürü şahsım ve İnsan Hakları Merkezi adına en içten teşekkür-
lerimi sunuyorum. 

Av. Gamze Karaduman’a ve Özge Şener’e Merkez görevlerindeki 
çalışmalarından dolayı; değerli dostum Mahmut Akif Erol’a, İnsan 
Hakları İzleme Raporlama ve Arşivleme Projesi’nin (İHİRAP) ade-
ta bir gönüllüsü olarak üç yıldan fazla süredir harcadığı olağanüstü 
emekten ötürü ve TBB Yönetimine Raporun yayınlanması konusun-
daki destekleri nedeniyle TBB İnsan Hakları Merkezi olarak şükran 
borçluyuz.

Saygılarımızla. 

Türkiye Barolar Birliği 

İnsan Hakları Merkezi Başkanı

Avukat Serhan Özbek


